
diário oficial Nº 34.784  251Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 237/2021-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre nomeação de servidor. 
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e; 
RESOLVE: 
Art. 1o – NOMEAR – BRENDA ESTEFANY SILVA GAVINHO, para o cargo em 
comissão de Secretária de Diretoria, GEP-DAS-011.1, a contar de 19 de 
novembro do ano corrente. 
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém, 19 de novembro de 2021 
Rafaela Barata Chaves 
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 737734
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas,  
resolve DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 20/350674-0 aprovado em 
12/01/2021, o qual trata de INSCRICAO DE TRANSFERENCIA DE SEDE 
DE OUTRA UF da empresa denominada LOC SOCRAM EIRELI, NIRE 
15600427083, conforme ato Declaratório de Desarquivamento nº 
21/000734-6 datado de 04/08/2021.
Belém, 25 de novembro de 2021.
Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
Secretária-Geral.

Protocolo: 737056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 909/2021, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1279444, de 09/11/2021 
– SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER à servidora ANA LÚCIA ALVES CORRÊA, matrícula nº. 
5061/1, ocupante do Cargo de Datilógrafo, lotada na Diretoria de Política 
Setorial; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/11/2021 
a 03/01/2022; referente aos triênios 2010/2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 737211
PORTARIA Nº. 910/2021, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/1257529 de 04/11/2021 – SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora ALDILUCIA DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 
54188174/2, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento Urbano – Assistente Social, lotada na Diretoria de Mobilização e 

Articulação Comunitária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
20/12/2021 a 18/01/2022; referente ao triênio 2017/2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 737215
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.914/2021, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1360981, de 30/11/2021– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I– DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Matrí-
cula nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

021/2021 Prefeitura Municipal de Breu Branco Construção da Praça de Vila Nossa Senhora dos 
remédios, no Município de Breu Branco/PA.

III - DESIGNAR o servidor CLOVES DA SILVA NERES JUNIOR, Matrícula nº 
5962588/1, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo Regional, para acompa-
nhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 737540

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2021– TP Nº 29/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
R2 Arquitetura & Urbanismo Ltda - CNPJ 07.017.885/0001-80
OBJETO: Elaboração de Projetos de Arquitetura e Engenharia para Constru-
ção das Policlínicas, nos Municípios de Marabá e Santarém – Pará .
VIGÊNCIA: 03/12/2021 a 01/06/2023
VALOR: R$ 476.564,77
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE02585
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
90101 10.302.1427.7582 449051 0103/0303
07101 15.121.1508.8890 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Mundurucus, 1238, sala 2, Batista Campos, na cidade de Belém-PA, 
CEP 66.025-660
Telefone: (91) 3224-8453

Protocolo: 737284
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 900/2021, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1360223, de 30/11/2021 
– GAB/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Participar do Seminário intitulado Regionalização dos Serviços pú-
blicos de Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos, no Município de Castanhal/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto desta SEDOP, ao 
referido município.
DESTINO: Castanhal/PA.


